

# 4 成長足跡



## 親子共擁書香 破除傳統想法，男生女生要平等 羅閱齡整理

男生和女生因為身體構造的不同，男生往往被認為強壯、力氣大、好動、活潑、皮膚黝黑...，而女生則是柔弱、纖細、文靜、內向、皮膚白皙...等，但實際情況真的是這樣嗎？其實不然，誰說男生不能是文質彬彬、氣質出眾的？又有誰說女孩不能是身強體壯、曬有一身古銅色肌膚的陽光美人？因此，我們對男女外在觀感的刻板印象，必須要破除，才能落實兩性平權的理念。

性別平等教育法中，開宗明義即載明「為促進性別地位之實質平等，消除性別歧視，維護人格尊嚴，厚植並建立性別平等之教育資源與環境，特制定本法」，又於條文中定義「性別平等教育：指以教育方式教導尊重多元性別差異，消除性別歧視，促進性別地位之實質平等」。在目前學齡兒童階段，所要學習的則為自我認同與自我接納，以及尊重他人特質與傾向，不可以有厭惡、輕蔑、詼笑及排擠他人的情事，此外，除了對自己的認同與對他人的尊重，也須留意校園是否有性侵害、性騷擾或性霸凌事件的發生，如果有前列事件，則應立即報告師長，由師長出面處理。

近年來，隨著社會風氣愈來愈開放，兩性議題的討論甚囂塵上，舉凡潮流時尚、興趣嗜好、運動休閒、工作選擇、專業技能、閱讀品味...等等，皆沒有性別上的差異，每個人可以自由決定專屬於個人偏好的部分，只要不觸犯法令，不為及他人生命、財產安全，均有自己對性別平等的選擇權。

《破除傳統想法，男生女生要平等》參考書目

編號	書名	出版社	編號	書名	出版社
1	灰王子	格林	22	薩琪想要一個小寶寶	采奇巴克
2	頑皮公主不出嫁	格林	23	薩琪到底有沒有小雞雞?	采奇巴克
3	頑皮公主不上學	格林	24	泡妞特攻隊	小兵
4	頑皮公主萬萬歲	格林	25	有男生愛女生	小兵
5	小女生身體的祕密	東雨	26	導、有男生愛女生	小兵
6	朱家故事	英文漢聲	27	我的身體	台北市婦女教援基金會
7	依莉的娃娃	道聲	28	男生女生交、	小兵
8	愛花的牛	遠流	29	芭樂祕密	小兵
9	寶寶是從那裡來	正傳	30	草莓心事	小兵
10	奧力佛是個娘娘腔	三之三文化	31	威廉的洋娃娃	遠流
11	身體的小祕密	新學友	32	小男生身體的祕密	東雨
12	青春小辭典	志文	33	小公主的祕密日記-小女生長大一定要知道的事	科寶文化
13	奇妙的青春	志文	34	"WHAT'S HAPPENING TO ME?"我到底怎麼了?	遠流
14	花樣少女身體和心理的祕密	天下雜誌	35	家族相簿	和英
15	你一定要知道的青春期祕密	天下雜誌	36	小威向前衝	維京國際
16	陽光少年身體和心理的祕密	天下雜誌	37	神祕的無名騎士	三之三文化
17	保護自己我最行	天下雜誌	38	真正的男子漢	三之三文化
18	女孩的秘密書	天下遠見	39	媽媽生了一個蛋	親親文化
19	男孩Y檔案	天下遠見	40	有什麼毛病	格林
20	薩琪的親親	采奇巴克	41	我到底怎麼了-青春期女孩的健康教育	臺灣麥克
21	薩琪有好多男朋友	采奇巴克	42	我到底怎麼了-青春期男孩的健康教育	臺灣麥克



臺北市文化國民小學  
 校址：臺北市北投區文化三路一號  
 電話：二八九三—三八二八

編輯小組  
 李建民、黃士嘉、張家金、蔡雅芬、葉汝菁、楊惠晶  
 吳美蘭、楊志文、潘秀慧、謝慧雯、李昕、李幸容  
 賴雅馨、蘇裕清、陳書民、羅閱齡、秦淑美、彭惠娟

智慧小語  
 愛因思坦：「一個人的價值，應該看他貢獻了什麼，而不是他取得了什麼。」



中華民國一〇五年五月二十五日出版 第66期 發行人：鄒彩完·秦淑美 網址：http://www.whps.tp.edu.tw 1 理念與展望

# 不求回報的守護之愛～談志願服務

家長會長 秦淑美  
 此刻，為什麼我要談志願服務這個議題？因為我在文化國小的校園裡、外看到美麗的畫面之一，是志工們在校園熱忱奉獻的身影及與大家共好的精神。

文化國小共有1600多位學子，學生人數可謂是北投區的大學校，在這樣學生數眾多的校園裡，教職員工除了肩負教育學生的重責，還有諸多的教育計畫與政策，宣導活動，行政事務，須持續執行，為讓教育品質精進，營造更好的學習環境，單靠學校既有編制的人力是不足的，幸好，我們有一群默默付出的志工們，他們來自於學生們的父母、祖父母，有的是孩子已畢業，卻樂意持續服務的家長們，也有住在社區旁的好鄰居，樂意入校奉獻的社區志工，他們皆有一份共同的信念～把文化國小當作自己的家庭，把校內所有的學生當作自己的孩子關愛著，目前在多年的召募及響應，已有深厚的基礎與規模，學校擁有志工們共同的鼎力協助，像活水般挹注力量與資源於文化校園中，成為師生們最棒的後盾。

由網路對志願工作者（志工）的定義觀之，志工具下述特質：  
 1. 助人的美德及福利活動，當中指志工沒有收取任何報酬，並以自由意志付出自己從事福利、心理健康及社區發展等方面工作。  
 2. 具組織的利他行為，當中指是以幫助他人或對環境有益的活動，並能以各個領域直接幫助他人。  
 3. 基於社會公益的參與行為，是回應社會責任及態度的一種行為，當中不求回報。

由上述定義，可知志工具有利他，不求回報的特質。文化的志工組織目前共有三大隊，「愛心志工隊」轄下有學習輔導組、英語輔導組、情緒教育推廣組、書香組、閱讀組等，負責協助學生學習輔導，情緒教育，書香閱讀及生命教育的推行；「守護志工隊」，協助學生每日上學、放學的交通安安全全，並協助學校在大型活動辦理時的導護支援；「校園安全志工隊」，每日於固定時間，協助校園校舍內的安全巡守；由上所述，可說從早到晚，文化校園皆有志工們支援事務的穿梭身影。在近期，四月二十三日舉辦的北投區國



學生家長會費 (104.11.1~105.04.30)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘			\$3,842
104 上下學期家長會費收入	\$306,600		\$310,442
104 台北市國小學生家長會聯合會費		\$6,470	\$303,972
校內外競賽師生獎金、誤餐費		\$44,350	\$259,622
文化親情 65 期		\$18,500	\$241,122
綠園情韻收入	\$2,580		\$243,702
綠園情韻誤餐費		\$2,820	\$240,882
兒童節禮物(跳繩)		\$103,273	\$137,609
畢業生紀念印章		\$26,400	\$111,209
利息	\$28		\$111,237
學校日摸彩禮		\$5,198	\$106,039

清寒學童獎助金 (104.11.1~105.04.30)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘			\$297,806
104 學年勵學獎學金		\$28,000	\$269,806

學生照護基金 (104.11.1~105.04.30)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘			\$196,833
體表會志工募款	\$31,280		\$228,113
體表會志工誤餐費		\$10,000	\$218,113
志工保險		\$9,983	\$208,130
志工補助款		\$44,000	\$164,130
志工慰問金		\$1,800	\$162,330

英語基金 (104.11.1~105.04.30)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘			\$2,688,406
104.11~105.04 外師薪資		\$1,869,600	\$818,806
萬聖節活動		\$6,885	\$811,921
聖誕節活動		\$26,985	\$784,936
聖誕節禮物(保溫袋)		\$107,340	\$677,596
外師用筆記型電腦		\$138,445	\$539,151
學生禮品(勵志三角鉛筆)一批		\$22,500	\$516,651
104 學年下英語基金收入	\$2,020,300		\$2,536,951
文具用品		\$90	\$2,536,861

家長委員捐款 (104.11.1~105.04.30)

摘要	收入	支出	餘額
上期結餘			\$206,864
11 月委員捐款	\$115,000		\$321,864
體表會制服		\$55,440	\$266,424
期末三團聯誼		\$17,294	\$249,130
國際學校交流紀念品(香港)		\$2,200	\$246,930
教職員工婚喪喜慶金		\$26,250	\$220,680
文化書會致賀盆花		\$1,750	\$218,930
利息收入	\$1,006		\$219,936
文具用品、雜項支出		\$763	\$219,173
委員期末聚餐		\$27,880	\$191,293
總務處補助款		\$55,000	\$136,293
委員、常委會議支出		\$4,176	\$132,117

